Adamus respondit :  
 mulier quam dedisti  
 mihi sociam, porrexit  
 mihi fructum istum,  
 ut ederem.

Dominus dixit mu-  
 lieri : cur fecisti hoc ?  
 Quæ respondit : ser-  
 pens me decepit.

ADAM fuyant la pré-  
 sence de Dieu, se cacha.  
 Dieu l'appela : Adam,  
 Adam.

Il répondit : J'ai craint  
 votre présence, et je me  
 suis caché.

Pourquoi craignez-  
 vous, dit Dieu, si ce n'est  
 parce que vous avez  
 mangé du fruit défendu ?

Adam répondit : la  
 femme que vous m'avez  
 donnée pour compagne,  
 m'a présenté de ce fruit,  
 afin que j'en mangeasse.

Le Seigneur dit à la  
 femme : Pourquoi avez-  
 vous fait cela ? Elle ré-  
 pondit : Le serpent m'a  
 trompée.

6. *Dieu maudit le serpent, et promet un Sauveur.*

DOMINUS dixit serpenti : quia  
 LE Seigneur dit au serpent : parce que

decepisti mulierem, eris odiosus et  
*tu as trompé la femme, tu seras odieux et*

exsecratus inter omnia animantia: reptabis  
*exécré entre tous les animaux: tu ramperas*

super pectus et comedes terram. |  
*sur la poitrine et tu mangeras de la terre. |*

Inimicitiae erunt inter te et mulierem :  
*Des inimitiés seront entre toi et la femme :*

ipsa olim conteret tuum caput. |  
*elle-même un jour écrasera ta tête. |*

Dixit etiam mulieri : afficiam te (à) malis  
*Il dit aussi à la femme : j'affligerai toi de maux*

multis ; paries liberos in do-  
*nombreux ; tu enfanteras des enfans dans la dou-*

lore, et eris in potestate viri.  
*leur, et tu seras dans la puissance de l'homme.*  
 sous

7. *Adam est chassé du paradis terrestre.*

DEINDÈ Deus dixit Adamo : quia  
 ENSUITE Dieu dit à Adam : parce que

6. *Dieu maudit le serpent, et promet un Sauveur.*

**DOMINUS** dixit serpenti : quia decipisti mulierem , eris odiosus et exsecratus inter omnia animantia : reptabis super pectus et comedes terram.

Inimicitiae erunt inter te et mulierem : ipsa olim conteret caput tuum.

Dixit etiam mulieri : afficiam te multis malis ; paries liberos in dolore , et eris in potestate viri.

**LE** Seigneur dit au serpent : parce que tu as trompé la femme , tu seras détesté et maudit entre tous les animaux : tu ramperas sur la poitrine et tu mangeras de la terre.

Il y aura des inimitiés entre la femme et toi : elle-même un jour t'écrasera la tête.

Il dit aussi à la femme : je vous accablerai de plusieurs maux ; vous enfanterez avec douleur , et vous serez sous la puissance de l'homme.

7. *Adam est chassé du paradis terrestre.*

**DEINDE** Deus dixit Adamo : quia

**ENSUITE** Dieu dit à Adam : parce que vous

gessisti morem tuæ uxori, habebis  
*tu as porté la coutume à ton épouse, tu auras  
 tu as été trop complaisant pour*

terram infestam : ea fundet (1) tibi spinas  
*la terre ennemie : elle produira à toi des épines*

et carduos. | Quæres ex eâ victum  
*et des chardons. | Tu chercheras d' elle ta nourri-*

cum multo labore, donec  
*ture avec beaucoup de travail, jusqu'à ce que*

abeas in terram è quâ es ortus. |  
*tu t'en ailles dans la terre de laquelle tu es sorti. |*

Tum ejecit Adamum et Evam ex horto  
*Alors il chassa Adam et Eve du jardin*

ut ille coleret terram, et collocavit  
*afin que celui-là cultivât la terre, et il plaça*

Angelum, qui præferebat (in) manu  
*un ange, qui portait devant dans la main*

gladium igneum, ut custodiret aditum  
*un glaive de feu, afin qu' il gardât l'entrée*

paradisi.  
*du paradis.*

### 8. Cain et Abel enfans d'Adam.

ADAMUS habuit multos liberos, inter quos  
*ADAM eut plusieurs enfans, entre lesquels*

gessisti morem uxori tuæ, habebis terram infestam : ea fundet tibi spinas et carduos.

Quæres ex eâ victum cum multo labore, donec abeas in terram quâ ortus es.

Tum ejecit Adamum et Evam ex orto ut ille coleret terram, et collocavit Angelum, qui præferbat manu gladium igneum, ut custodiret aditum paradisi.

avez été trop complaisant pour votre épouse, la terre vous sera contraire : elle vous produira des épines et des charbons.

Vous tirerez d'elle votre nourriture avec beaucoup de peine, jusqu'à ce que vous retourniez dans la terre d'où vous êtes sorti.

Alors il chassa Adam et Evè du jardin, afin que celui-là cultivât la terre ; et il plaça un ange, qui tenait à la main une épée étincelante, pour garder l'entrée du paradis.

### 8. *Cain et Abel enfans d'Adam.*

ADAMUS habuit multos liberos, inter ADAM eut plusieurs enfans, parmi lesquels.

(1) Fundet, répandra.

Caïnus et Abel numerantur : hic fuit pas-  
*Caïn et Abel sont comptés : celui-ci fut pas-*

tor; ille (fuit) agricola. | Uterque  
*teur ; celui-là fut cultivateur. | L'un et l'autre*

obtulit dona Domino, Caïnus quidem  
*offrit des dons au Seigneur, Caïn, à la vérité,*

(obtulit) fructus terræ; autem Abel (obtulit)  
*offrit des fruits de la terre; mais Abel offrit*

oves egregias. | Dona Abelis placuerunt  
*des brebis choisies. | Les dons d'Abel plurent*

Deo, autem dona Caïni non (placuerunt)  
*à Dieu, mais les dons de Caïn ne plurent pas,*

quod Caïnus tulit ægrè. | Dominus  
*ce que Caïn supporta aigrement. | Le Seigneur*  
*avec aigreur.*